

様式第9号（第5条関係）

令和 5 年 3 月 31 日

笠岡市長 殿

所在地	笠岡市有田948-1
協議会名	陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会
協議会長名	会長 関藤 正八

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）
変更申請書（兼）実績報告書

令和 4 年 4 月 1 日付け笠岡市指令協第 9 号で交付決定を受けた交付金について、次のとおり交付額の変更を申請します。併せて、次のとおり活動が完了したので、笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第5条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

- 1 変更交付申請額 1,081,194 円
(交付金決算額)

〔内訳〕

(単位：円)

交付決定額 (I)	変更交付申請額 (II) (交付金決算額)	返還額 (I) - (II)
1,170,000	1,081,194	88,806

- 2 交付金が減額変更になった理由

経費節減に努めた

【添付書類】

- (1) 笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第10号）
- (2) 笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第11号）
- (3) 支払書類（レシート等）の原本
- (4) 事業の実施状況がわかる写真及び成果品
- (5) その他参考となる書類

様式第10号（第5条関係）

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

協議会名 陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会

実施期間		令和 4 年4月1日 から 令和 5 年3月31日 まで		
開催結果	会議の種類	開催結果		
	総会 <small>※または総会に準ずるもの</small> その他会議	開催時期： 4 月、 開催形式： 書面 開催回数： 8 回 会議の種類： 理事会・評議員会・監事会		
活動費の活動結果	活動名	活動実施による成果及び課題		具体的な活動内容
	陶山地区まちづくり計画の推進	成果	各種団体の活動状況を把握することが出来た。	各種団体から令和3年度の活動状況を報告してもらい、検証を行った。
		課題	コロナ禍で、現在の活動状況を把握するにとどまり新規活動への働き掛け、計画の見直しが出来なかった。	
	交通安全啓発	成果	高齢運転者の交通安全に協力できた	高齢者マークを引き続き配布した。交通安全講習会は開催できなかった。
課題		コロナ禍でイベントが行われないので、安全講習会が開催できなかった		
公共交通問題の研究	成果	笠岡市への要望書提出と、その後の協議状況を地域と共有し、更なる意見を聴けた。	報告書で、募集した意見をまとめて、地域ニーズを把握し、市に提言した。	
	課題	公共交通は、まだ検討中で早期導入に向けて努力する		
いきいき百歳体操の推進	成果	いきいき百歳体操により、足腰の筋肉を付け健康増進に努め維持している。	毎週金曜日に篠坂集会において百歳体操を行った。	
	課題	参加者が高齢化して、年々減少している。今後は、中間年齢層も参加してもらおう声掛けをしていく。		

※ 会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は、適宜変更して使用すること。

活動名	活動実施による成果及び課題		具体的な活動内容	
活動費の活動結果	成果			
	課題			
	成果			
	課題			
	成果			
	課題			
	行政間連携事業	成果		
			課題	
行政間連携事業	成果			
		課題		

※ 会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は、適宜変更して使用すること。

様式第11号（第5条関係）

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

協議会名 陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会

【収入の部】 (単位：円)

費目	予算額	決算額	差引	摘要
市交付金(①+②)	(I) 1,170,000	(II) 1,081,194	88,806	
①市交付金	1,120,000	1,031,194	88,806	
②市交付金加算枠	50,000	50,000	0	
広報活動	50,000	50,000	0	広報発行数：年 4 回 交付金の種類：活動 交付金
まちづくり計画策定	0	0	0	策定期間：下記リストから選択してください 交付金の種類：交付金
行政間連携事業	0	0	0	
その他収入	0	0	0	
自主財源（加算枠返還分）	0	0	0	
			0	
			0	
			0	
計	1,170,000	1,081,194	88,806	

【支出の部】 (単位：円)

費目	予算額	決算額	差引	摘要
人件費	800,000	734,730	65,270	別紙「【運営費】出納簿」のとおり
賃借料		0	0	〃
光熱水費	120,000	49,846	70,154	〃
運営費	150,000	214,795	△ 64,795	
消耗品費	68,000	85,003	△ 17,003	別紙「【運営費】出納簿」のとおり
食糧費	4,000	10,408	△ 6,408	〃
印刷製本費	20,000	0	20,000	〃
修繕料		40,810	△ 40,810	〃
通信運搬費	56,000	77,074	△ 21,074	〃
手数料	2,000	1,500	500	〃
使用料及び賃借料	0	0	0	〃
		0	0	〃
		0	0	〃
活動費	100,000	81,823	18,177	
陶山地区まちづくり計画の推進	32,000	26,174	5,826	別紙「【活動費】積算資料①」のとおり
交通安全啓発	34,000	30,020	3,980	別紙「【活動費】積算資料②」のとおり
公共交通問題の研究	19,000	12,679	6,321	別紙「【活動費】積算資料③」のとおり
いきいき百歳体操の推進	15,000	12,950	2,050	別紙「【活動費】積算資料④」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり
行政間連携事業	0	0	0	
		0	0	別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑩」のとおり
		0	0	別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑪」のとおり
加算枠返還金	0	0	0	自主財源充当
			0	
計	1,170,000	1,081,194	88,806	決算額のうち市交付金分 (II) 1,081,194

市交付金の返還額

(I) - (II) 88,806 円

※ 収入及び支出の区分欄は、適宜変更して使用すること。

出 納 簿

交付金区分

運営交付金

活動名

運営費

費目

人件費

No.

1

予 算 額				
年	月	日	流用額	予算現額
4	4	1		800,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	4	5	11	事務員	4月分事務員賃金	59,520	59,520	740,480
2	4	6	8	事務員	5月分事務員賃金	45,105	104,625	695,375
3	4	7	6	事務員	6月分事務員賃金	49,755	154,380	645,620
4	4	8	4	事務員	7月分事務員賃金	40,920	195,300	604,700
5	4	9	5	事務員	8月分事務員賃金	45,570	240,870	559,130
6	4	10	5	事務員	9月分事務員賃金	44,175	285,045	514,955
7	4	11	2	事務員	10月分事務員賃金	40,920	325,965	474,035
8	4	12	5	事務員	11月分事務員賃金	46,965	372,930	427,070
9	5	1	11	事務員	12月分事務員賃金	48,825	421,755	378,245
10	5	2	3	事務員	1月分事務員賃金	45,105	466,860	333,140
11	5	3	6	事務員	2月分事務員賃金	43,710	510,570	289,430
12	5	3	29	会長	会長報酬 (12ヶ月分)	120,000	630,570	169,430
13	5	3	31	事務員	3月分事務員賃金	104,160	734,730	65,270
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						734,730		

出 納 簿

交付金区分

運営交付金

活動名

運営費

費目

光熱水費

No.

1

予 算 額				
年	月	日	流用額	予算現額
4	4	1		120,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	4	4	27	中国電力	電気代(4月分)	4,268	4,268	115,732
2	4	5	27	中国電力	電気代(5月分)	2,114	6,382	113,618
3	4	5	31	笠岡市水道課	水道代(2,3月分)	2,200	8,582	111,418
4	4	6	27	中国電力	電気代(6月分)	1,976	10,558	109,442
5	4	7	27	中国電力	電気代(7月分)	3,538	14,096	105,904
6	4	8	1	笠岡市水道課	水道代(4,5月分)	2,200	16,296	103,704
7	4	8	26	中国電力	電気代(8月分)	3,538	19,834	100,166
8	4	9	29	中国電力	電気代(9月分)	3,873	23,707	96,293
9	4	9	30	笠岡市水道課	水道代(6,7月分)	2,200	25,907	94,093
10	4	10	27	中国電力	電気代(10月分)	2,497	28,404	91,596
11	4	11	28	中国電力	電気代(11月分)	1,894	30,298	89,702
12	4	11	30	笠岡市水道課	水道代(8,9月分)	2,200	32,498	87,502
13	4	12	27	中国電力	電気代(12月分)	2,908	35,406	84,594
14	5	1	27	中国電力	電気代(1月分)	3,291	38,697	81,303
15	5	1	31	笠岡市水道課	水道代(10,11月分)	2,200	40,897	79,103
16	5	2	28	中国電力	電気代(2月分)	3,293	44,190	75,810
17	5	3	28	中国電力	電気代(3月分)	3,456	47,646	72,354
18	5	3	31	笠岡市水道課	水道代(12,1月分)	2,200	49,846	70,154
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						49,846		

出 納 簿

交付金区分

運営交付金

活動名

運営費

費目

需用費

消耗品費

No.

1

予 算 額				
年	月	日	流用額	予算現額
4	4	1		68,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	4	5	30	三宅文具	ファイル、封筒、トナー代	22,871	22,871	45,129
2	4	9	8	三宅文具	リョーソP E Cトナーカートリッジ2個)	38,060	60,931	7,069
3	4	12	10	エディオン東福山	蛍光灯直管代	3,312	64,243	3,757
4	4	12	9	オレンジ	封筒代(長4)	686	64,929	3,071
5	4	12	21	さんわ182ステーション	しめ飾り代	550	65,479	2,521
6	4	12	25	ローソン有田	単3電池代	484	65,963	2,037
7	5	1	26	三宅文具	コピー用紙 A4 500*5箱	7,260	73,223	-5,223
8	5	1	26	三宅文具	手指消毒液 400ml	764	73,987	-5,987
9	5	2	6	ゆめタウン	フィルター代	413	74,400	-6,400
10	5	2	27	三宅文具	ラベルシール代	9,068	83,468	-15,468
11	5	3	13	三宅文具	両開きパイプファイル 4冊	1,535	85,003	-17,003
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						85,003		

出 納 簿

交付金区分

運営交付金

活動名

運営費

費目

需用費

食糧費

No.

1

予 算 額				
年	月	日	流用額	予算現額
	4	1		4,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	4	6	16	ローソン有田	理事会用飲料代	519	519	3,481
2	4	12	17	ローソン有田	理事会用お茶代 (22本)	3,216	3,735	265
3	4	12	25	ローソン有田	事務所大掃除 お茶代	274	4,009	-9
4	4	12	25	ローソン有田	事務所大掃除 お茶代	1,072	5,081	-1,081
5	5	2	2	ハローズ笠岡	理事会用お茶代 (22本)	1,615	6,696	-2,696
6	5	3	4	ハートピア春日店	理事会用お茶代 (24本)	2,280	8,976	-4,976
7	5	3	26	エブリー	新理事打合せ会用お茶代 (17本)	1,432	10,408	-6,408
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						10,408		

出 納 簿

交付金区分

運営交付金

活動名

運営費

費目

需用費

修繕料

No.

1

予 算 額				
年	月	日	流用額	予算現額
				0

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	4	5	30	三宅文具	リコーレーザープリンター修理	23,210	23,210	-23,210
2	4	7	27	リクター	PC修理 SSD480Gメモリー+8G	17,600	40,810	-40,810
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						40,810		

出 納 簿

交付金区分

運営交付金

活動名

運営費

費目

役務費

通信運搬費

No.

1

予 算 額				
年	月	日	流用額	予算現額
4	4	1		56,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	4	4	4	陶山郵便局	切手代(理事会連絡用)	3,276	3,276	52,724
2	4	4	4	陶山郵便局	切手代(理事会用)	252	3,528	52,472
3	4	4	6	陶山郵便局	切手代(総会書面会議内容)	2,250	5,778	50,222
4	4	4	13	陶山郵便局	切手代(総会書面会議内容)	3,360	9,138	46,862
5	4	4	18	陶山郵便局	切手代(総会書面会議結果報告)	1,512	10,650	45,350
6	4	4	18	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,721	14,371	41,629
7	4	4	25	陶山郵便局	切手代(理事会案内用)	1,344	15,715	40,285
8	4	5	10	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	4,023	19,738	36,262
9	4	5	16	陶山郵便局	切手代(欠席者へ理事会資料発送)	250	19,988	36,012
10	4	6	1	陶山郵便局	切手代(欠席者へ理事会資料発送)	560	20,548	35,452
11	4	6	9	陶山郵便局	切手代(理事会用)	1,410	21,958	34,042
12	4	6	10	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,809	25,767	30,233
13	4	6	20	陶山郵便局	切手代(理事会開催案内用)	1,176	26,943	29,057
14	4	6	22	陶山郵便局	切手代(理事会用)	588	27,531	28,469
15	4	7	11	陶山郵便局	切手代(欠席者へ理事会報告発送)	504	28,035	27,965
16	4	7	11	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,706	31,741	24,259
17	4	8	10	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,722	35,463	20,537
18	4	9	12	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,678	39,141	16,859
19	4	10	11	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,777	42,918	13,082
20	4	11	16	陶山郵便局	切手代(理事会案内)	1,692	44,610	11,390
21	4	11	17	陶山郵便局	切手代(理事会開催案内用)	630	45,240	10,760
22	4	11	21	陶山郵便局	切手代(会議開催案内用)	2,380	47,620	8,380
23	4	11	30	陶山郵便局	切手代(開催案内用)	3,500	51,120	4,880
24	4	12	5	陶山郵便局	切手代(イルミ案内)	400	51,520	4,480
25	4	11	10	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,704	55,224	776
26	4	12	19	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,817	59,041	-3,041
27	4	12	21	陶山郵便局	切手代(理事会検討会議まとめ用)	700	59,741	-3,741
28	5	1	10	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,830	63,571	-7,571
29	5	1	30	陶山郵便局	切手代(理事会開催案内)	1,176	64,747	-8,747
30	5	2	8	陶山郵便局	切手代(写真発送)	252	64,999	-8,999
31	5	3	10	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,729	68,728	-12,728
32	5	7	4	陶山郵便局	切手代(理事会用)	4,704	73,432	-17,432
33	5	2	10	笠岡放送(株)	ゆめネット利用料	3,642	77,074	-21,074
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						77,074		

出 納 簿

交付金区分	運営交付金		
活動名	運営費		
費目	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; text-align: center;">役務費</td> <td style="width: 50%; text-align: center;">手数料</td> </tr> </table>	役務費	手数料
役務費	手数料		
No.	1		

予 算 額				
年	月	日	流用額	予算現額
4	4	1		2,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	4	6	9	笠岡市市民活動支援センター	団体登録料	1,500	1,500	500
2								
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						1,500		

自己評価シート

(令和 4 年度)

No. 1

協議会名	陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会
活動名	陶山地区まちづくり計画の推進

活動目的	陶山地区まちづくり計画の取り組みを推進する
活動内容	継続事業については、時代や住民ニーズに沿っているか検証する。 新規事業については、関係団体に働き掛け実現を目指す。

活動段階	評価項目	評価点
計画段階	地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。	1
	活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。	2
	活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。 (活動の経費・理由・内容など)	3
	計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。 (広報手段・日程調整など)	3
実施段階	活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。 (男女共同参画の推進、地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど)	1
	活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。	2
	活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。	3
	活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。	3
振り返り	活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。	3
	地域のニーズに合致した活動ができたか。	2
	活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。	3
	活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。	3
	活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。	3

※評価点について

4:よくできた 3:まあまあできた 2:あまりできなかった 1:全くできなかった

活動の成果 各種団体の活動状況を把握することが出来た。	現状と課題 コロナ禍で、現在の活動状況を把握するにとどまり新規活動への働き掛け、計画の見直しが出来なかった。
今後の活動の方向性・改善策 まちづくり計画を見直し、住民に周知を図り、活動に対して理解と協力を得て、多くの住民の参加を促す。 未実施の新規事業を実施できるよう関係者に働き掛ける。	

自己評価シート

(令和 4 年度)

No. 2

協議会名	陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会
活動名	交通安全啓発

活動目的	地区民、特に高齢者に対し、重点的に交通安全の啓発活動を行う
活動内容	高齢運転者マークの配布は出来た 交通安全講習はねコロナ禍で出来なかった

活動段階	評価項目	評価点
計画段階	地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。	4
	活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。	4
	活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。 (活動の経費・理由・内容など)	4
	計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。 (広報手段・日程調整など)	4
実施段階	活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。 (男女共同参画の推進、地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど)	4
	活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。	4
	活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。	3
	活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。	4
振り返り	活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。	4
	地域のニーズに合致した活動ができたか。	3
	活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。	4
	活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。	4
	活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。	4

※評価点について

4:よくできた 3:まあまあできた 2:あまりできなかった 1:全くできなかった

活動の成果 高齢運転者の交通安全に協力できた	現状と課題 コロナ禍でイベントが行われないので、安全講習会が開催できなかった
今後の活動の方向性・改善策 高齢運転者マークの配布は、引き続き行う。交通安全講習を開催できるように計画する。	

自己評価シート

(令和 4 年度)

No. 3

協議会名	陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会
活動名	公共交通問題の研究

活動目的	地域住民のニーズにこたえる公共交通を導入する
活動内容	アンケートを分析して、地域の現状とニーズを検討し、近隣自治体の情報も見て、笠岡市に要望書を提出した。回答を頂き、回答を基に2回協議を行った。地域全世帯に経過報告を配布し、意見の募集を行った

活動段階	評価項目	評価点
計画段階	地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。	3
	活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。	4
	活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。 (活動の経費・理由・内容など)	4
	計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。 (広報手段・日程調整など)	3
実施段階	活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。 (男女共同参画の推進、地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど)	2
	活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。	3
	活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。	3
	活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。	4
振り返り	活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。	4
	地域のニーズに合致した活動ができたか。	4
	活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。	4
	活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。	4
	活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。	3

※評価点について

4:よくできた 3:まあまあできた 2:あまりできなかった 1:全くできなかった

活動の成果 笠岡市への要望書提出と、その後の協議状況を地域と共有し、更なる意見を聴けた。	現状と課題 公共交通は、まだ検討中で早期導入に向けて努力する
今後の活動の方向性・改善策 報告書で募集した意見をまとめて、地域ニーズを把握して、市に提言して行く。	

自己評価シート

(令和 4 年度)

No. 4

協議会名	陶山地区みんなが輝くまちづくり協議会
活動名	いきいき百歳体操の推進

活動目的	いきいき百歳体操により、足腰の筋肉を付け健康増進に役立たせる
活動内容	毎週金曜日に篠坂集会に於いて、足腰の筋肉を付け健康送信に努める百歳体操を行った

活動段階	評価項目	評価点
計画段階	地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。	3
	活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。	3
	活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。 (活動の経費・理由・内容など)	3
	計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。 (広報手段・日程調整など)	3
実施段階	活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。 (男女共同参画の推進、地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど)	2
	活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。	4
	活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。	3
	活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。	4
振り返り	活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。	3
	地域のニーズに合致した活動ができたか。	3
	活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。	3
	活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。	3
	活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。	3

※評価点について

4:よくできた 3:まあまあできた 2:あまりできなかった 1:全くできなかった

活動の成果 いきいき百歳体操により、足腰の筋肉を付け健康増進に努め維持している。	現状と課題 参加者が高齢化して、年々減少している。今後は、中間年齢層も参加してもらう声掛けをしていく。
--	---

今後の活動の方向性・改善策 高齢化している為、若年層に全員で声掛けをして行く。
